BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 11394/BGTVT-KCHT
V/v: kiểm tra, xử lý việc tái lấn chiếm, sử dụng đất không đúng mục đích của một số hộ dân tại ga Lào Cai.
	Hà Nội, ngày 28 tháng 10 năm 2021

Kính gửi: Tổng công ty Đường sắt Việt Nam
Thực hiện Thông báo số 426/TB-BGTVT ngày 18/10/2021 thông báo kết quả làm việc với UBND tỉnh Lào Cai về phương án nối ray đường sắt Lào Cai - Hà Khẩu Bắc và khảo sát hiện trường ga Xuân Giao, Bộ GTVT yêu cầu Tổng công ty ĐSVN khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:
- Chủ trì phối hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan kiểm tra, xử lý ngay tình trạng tái lấn chiếm, sử dụng đất không đúng mục đích của một số hộ dân trong khu vực ga Lào Cai; báo cáo kết quả thực hiện về Bộ GTVT trước ngày 20/11/2021.
- Đối với các khu ga còn lại, yêu cầu rà soát việc lấn chiếm, sử dụng đất trái phép, tổng hợp báo cáo và đề xuất phương án xử lý. Trường hợp cần thiết, đề xuất giải pháp xây hàng rào bảo vệ để chống việc lấn chiếm đất tại các khu ga; ưu tiên thực hiện đối với các khu ga nằm tiếp giáp, lân cận với khu vực có dân cư sống đông đúc, có khả năng lấn chiếm cao.
Yêu cầu Tổng công ty ĐSVN khẩn trương thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (báo cáo);
- Cục ĐSVN;
- Lưu: VT, KCHT(2).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Đông